
TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 111.2017.20.3.002

TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PREFEITURA MUNICIPAL E A EMPRESA INOVE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, PARA O FIM QUE NELE DECLARA.

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PREFEITURA MUNICIPAL**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o nº 05.251.632/0001-41, com sede à Rua Raimundo Ribeiro de Souza nº 01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **BENEDITO JOAQUIM CAMPOS COUTO**, brasileiro, casado, servidor público, portador da CI nº 2215059 (PC/PA), inscrito no CPF sob o nº 234.234.802-97, residente e domiciliado na rua Amazonas, nº 444, Bairro Pimental, Tucuruí - PA, doravante denominado CONTRATANTE, de outro lado a empresa **INOVE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP**, sito à Avenida Benevides, nº 80, Jardim São Francisco ds Chagas, CEP 68.459-230, Tucuruí/PA, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.192.555/0001-85, Inscrição Estadual nº 15.401.287-4, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por **EVERALDO PINTO RODRIGUES**, brasileiro, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04560613595 DETRAN/PA e do CPF nº 334.413.082-04, residente e domiciliado à Alameda A, nº 281, COHAB, Tucuruí /PA, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Contrato, considerando a homologação do resultado obtido através da Licitação na modalidade **Tomada de Preços nº TP-CPL-002/2017-PMT** e os termos da Proposta vencedora e a legislação vigente, principalmente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Contrato, mediante as seguintes Cláusulas e condições

CLÁUSULA I - DA PRORROGAÇÃO

Considerando o período de chuvas em nossa região, o mesmo ocasionou um atraso na execução dos serviços o que prejudicou o cronograma de execução da obra, conforme justificativa do Secretário de Obras do Município, mister se faz o presente aditamento ao contrato mantido entre as partes acima identificadas visando, desta forma, restabelecer-se a relação pactuada para prestação dos serviços, ficando o contrato prorrogado por mais **quatro (04) meses**, com **início no dia 03.02.2018 e término em 02.06.2018**, certo de que o prazo ora estabelecido poderá ser antecipado, a critério único e exclusivo da CONTRATANTE.

CLÁUSULA II - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes da presente licitação terão cobertura da seguinte dotação orçamentária prevista no orçamento fiscal vigente:

ÓRGÃO: 02-PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
UNID. EXEC. 02.10-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO
15.451.0012-1.012-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
4.4.9.0.51.00.00- OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE: 01.33.00 - PARTICIPAÇÃO REC. ESTADOS (ICMSS, IPVA, IPI-EXP)

Parágrafo único: A dotação orçamentária que trata o CLÁUSULA II, poderá ser alterada através de Termo de Apostilamento, no caso de modificação na estrutura administrativa do Município de Tucuruí.

CLÁUSULA III - DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O presente instrumento constitui parte integrante do **Contrato nº 111.2017.20.3.002**, originário do **Tomada de Preços nº TP-CPL-002/2017-PMT**, devidamente homologado, referente a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DA PRAÇA DAS BANDEIRAS, LOCALIZADA NO BAIRRO SANTA ISABEL, CIDADE DE TUCURUÍ-PA**, celebrado em 02 de outubro de 2017, cujas cláusulas e condições, no que não conflitam com as disposições estabelecidas neste Termo de Aditivo, são expressamente ratificadas pelas partes, continuando em pleno vigor para todos os fins de direito.

CLÁUSULA IV

Permanecem inalteradas e ratificadas as Cláusulas e condições do Contrato firmado, especialmente no tocante a manutenção dos preços então contratados, desde que não revogadas ou derrogadas até a presente data.

CLÁUSULA V - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente prorrogação é feita com base no art. 57 da Lei nº 8.666/93, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original.

E assim, por estarem justas e contratadas as partes assinam o presente aditivo em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO.

MUNICÍPIO DE TUCURUÍ
BENEDITO JOAQUIM CAMPOS COUTO
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

INOVE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
CONTRATADA
EVERALDO PINTO RODRIGUES
REPRESENTANTE

TESTEMUNHAS:

C.P.F

C.P.F

Este **TERMO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 111.2017.20.3.002** foi publicado no quadro de aviso desta Prefeitura, conforme expressa a Lei Municipal nº 3.896 de 26 de setembro de 1994, na data supra.

Raimundo Antonio Campos Soares Couto
Chefe de Gabinete
Portaria Nº 001/2018-GP



Item	Sinapi/Sedop	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Preço (R\$)		Execução (%)	Acumulado		Saldo Contratual (R\$)
					Unitário	Total		Físico	Financeiro (R\$)	
1 - SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	SEDOP 010005	Fornecimento e execução de barracão da obra em madeira para almoxarifado/depósito com piso cimentado	m²	12,00	R\$ 271,18	R\$ 3.254,16	100,00%	12,00	R\$ 3.254,16	R\$ -
1.2	Composição	Instalação provisória de água e esgoto para obra	unid	1,00	R\$ 1.223,05	R\$ 1.223,05	100,00%	1,00	R\$ 1.223,05	R\$ -
1.3	Composição	Instalação provisória de luz e força para obra	unid	1,00	R\$ 1.014,43	R\$ 1.014,43	100,00%	1,00	R\$ 1.014,43	R\$ -
1.4	74209/001	Placa indicativa da obra, confeccionada em estrutura de madeira de lei e revestida com chapas de aço galvanizado e pintadas conforme padronização da Contratada com dimensões 200x180 cm	m²	3,60	R\$ 487,10	R\$ 1.753,56	100,00%	3,60	R\$ 1.753,56	R\$ -
1.5	Composição	Fornecimento e execução de tapume de chapa de madeira compensada, e=4 mm (h=2,20 m)	m²	288,09	R\$ 35,09	R\$ 10.109,08	100,00%	288,09	R\$ 10.109,08	R\$ -
					R\$	17.354,28			R\$	17.354,28
TOTAL DO ITEM 1										
2 - DEMOLIÇÕES, RECUPERAÇÕES E RETIRADAS										
2.1	85336	Remoção de hastes metálicas das lixeiras	m	6,00	R\$ 4,67	R\$ 28,02	100,00%	6,00	R\$ 28,02	R\$ -
2.2	73948/002	Raspagem e limpeza das estátuas gerais e suas bases para recebimento de nova pintura	m²	2,34	R\$ 7,37	R\$ 17,25	50,00%	1,17	R\$ 8,62	R\$ 8,63
2.3	73948/002	Raspagem e limpeza das estátuas de leões e suas bases para recebimento de nova pintura	m²	3,69	R\$ 7,37	R\$ 27,20	49,86%	1,84	R\$ 13,56	R\$ 13,64
2.4	73948/002	Raspagem e limpeza da mureta de medição de energia para recebimento de nova pintura	m²	10,15	R\$ 7,37	R\$ 74,81	50,05%	5,08	R\$ 37,44	R\$ 37,37
2.5	85335	Demolição de meio fio dos canteiros com empilhamento	m	361,98	R\$ 6,88	R\$ 2.490,42	100,00%	361,98	R\$ 2.490,42	R\$ -
2.6	Composição	Recuperação de meio fio, incluindo revestimento com chapisco e reboco	m	183,91	R\$ 28,41	R\$ 5.224,88	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 5.224,88
2.7	SEDOP 20018	Demolição de piso em concreto (camada regularizadora, e= 3 cm), inclusive rampas	m³	38,13	R\$ 206,57	R\$ 7.876,51	9,99%	3,81	R\$ 787,03	R\$ 7.089,48
2.8	Composição	Recuperação de caixas de passagem em concreto	unid	15,00	R\$ 30,89	R\$ 463,35	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 463,35
2.9	SEDOP 20018	Demolição de bancos de concreto	m³	13,42	R\$ 31,78	R\$ 426,49	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 426,49
2.10	73859/002	Remoção de gramas dos canteiros, inclusive material inservível	m²	969,44	R\$ 1,13	R\$ 1.095,47	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 1.095,47
2.11	72898+72900	Carga e descarga mecanizada em caminhão basculante com transporte para remoção de entulho para bola-fora	m³	332,33	R\$ 10,85	R\$ 3.605,78	48,14%	160,00	R\$ 1.736,00	R\$ 1.869,78
2.12	SEDOP 020677	Execução de retrada de pintura com escova de aço em muro, inclusive mureta de energia	m²	351,19	R\$ 4,99	R\$ 1.752,44	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 1.752,44
2.13	SEDOP 020677	Execução de retrada de pintura com escova de aço em postes e mastros de bandeiras.	m²	138,00	R\$ 4,99	R\$ 688,62	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 688,62
					R\$	23.771,24			R\$	5.101,09
					R\$	18.670,15			R\$	18.670,15
3 - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS										
3.1	Composição	Fornecimento e instalação de poste em tubo de aço galvanizado de 4", com 6 m, inclusive chumbador de aço e base em concreto para fixação	un	1,00	R\$ 1.493,38	R\$ 1.493,38	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 1.493,38
3.2	72278	Fornecimento e instalação de lâmpada de vapor metálico 250 W	un	18,00	R\$ 65,32	R\$ 1.175,76	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 1.175,76
3.3	Composição	Fornecimento e instalação de reator 250W	un	18,00	R\$ 83,98	R\$ 1.511,64	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 1.511,64
3.4	Composição	Fornecimento e instalação de relé fotoelétrico 220V - 1200W	un	18,00	R\$ 24,66	R\$ 443,88	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 443,88
3.5	SEDOP 171144	Fornecimento e instalação de base relé fotoelétrico	un	18,00	R\$ 9,03	R\$ 162,54	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 162,54
3.6	Composição	Execução de retrada e reinstalação de postes de aço, inclusive base em concreto para fixação	un	2,00	R\$ 31,78	R\$ 63,56	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 63,56
3.7	Composição	Revisão em todas as instalações elétricas da praça com substituição dos itens necessários	un	1,00	R\$ 2.077,58	R\$ 2.077,58	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 2.077,58
3.8	83447	Fornecimento e instalação de caixa de passagem com tampa (400 x 400 x 500 mm)	un	2,00	R\$ 209,33	R\$ 418,66	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 418,66
3.9	SEDOP 090822	Fornecimento e instalação de pontão em grade de metalon, incluso uma demão de fundo anticorrosivo, para mureta de medição de energia (1,00 m x 1,10 m), inclusive cadeado	m²	1,10	R\$ 320,10	R\$ 352,11	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 352,11

PLANILHA ACUMULADO

Item	Sinapi/Sedop	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Preço (R\$)		Acumulado		Saldo Contratual (R\$)	
					Unitário	Total	Físico	Financeiro (R\$)		
TOTAL DO ITEM 3							R\$	R\$	R\$	
4 - URBANIZAÇÃO										
4.1	85180	Fornecimento e plantio de grama esmeralda em todos os canteiros da praça, exceto os 04 canteiros das estátuas da frente	m²	969,44	R\$ 17,29	R\$ 16.761,62	0,00	R\$	R\$ 16.761,62	
4.2	73859/002	Execução de roço e limpeza manual em áreas gramadas (nos canteiros das estátuas - frente)	m²	356,18	R\$ 1,13	R\$ 402,48	0,00%	R\$	R\$ 402,48	
4.3	Composição	Fornecimento e execução de bancos em concreto polido (dim=0,6x3,00m), inclusive pintura com resina acrílica, duas demãos	un	12,00	R\$ 260,61	R\$ 3.127,32	0,00%	R\$	R\$ 3.127,32	
4.4	Composição	Fornecimento e instalação de lixeiras seletivas, inclusive chumbamento	un	6,00	R\$ 460,53	R\$ 2.763,18	0,00%	R\$	R\$ 2.763,18	
4.5	Composição	Fornecimento e instalação de tampas de concreto com puxador para caixas de passagem	un	15,00	R\$ 24,21	R\$ 363,15	0,00%	R\$	R\$ 363,15	
4.6	Composição	Fornecimento e instalação de tubos em aço galvanizado Ø 4", comprimento de 3,20 m, para postes da rede de vólei	un	2,00	R\$ 2.845,09	R\$ 5.690,18	0,00%	R\$	R\$ 5.690,18	
4.7	SEDOP 130728	Fornecimento e assentamento de piso tátil direcional e de alerta em concreto, pintado nas cores amarelo e vermelho, respectivamente, conforme demarcações em projeto	m²	74,19	R\$ 138,18	R\$ 10.251,57	0,00%	R\$	R\$ 10.251,57	
4.8	Composição	Fornecimento e execução de piso em concreto, fck 20 MPa, espessura 3 cm, com juntas de dilatação plástica, inclusive rampas	m²	1.227,30	R\$ 43,01	R\$ 52.786,17	0,00%	R\$	R\$ 52.786,17	
4.9	SEDOP 260519	Fornecimento e execução de meio fio em concreto, em canteiros (nas áreas dos bancos)	m	176,72	R\$ 26,78	R\$ 4.732,56	11,32%	R\$	R\$ 4.196,96	
4.10	73806/001	Execução de limpeza de superfícies para recebimento de nova pintura, com jato de alta pressão de ar e água (meio fio em canteiros e calçadas, placas de concreto/meio fio do canteiro central, caixas de passagem onde receberão nova pintura)	m²	371,74	R\$ 1,46	R\$ 542,74	0,00%	R\$	R\$ 542,74	
TOTAL DO ITEM 4							R\$ 97.420,97		R\$ 535,60	R\$ 96.885,37
5 - PINTURA										
5.1	88485	Fornecimento e aplicação de fundo selador acrílico no muro, nas bases dos monumentos simbólicos e em mureta de medição de energia, uma demão	m²	358,49	R\$ 2,03	R\$ 727,73	0,00%	R\$	R\$ 727,73	
5.2	88497	Lixamento e emassamento com massa acrílica no muro, nas bases dos monumentos simbólicos e em mureta de medição de energia, duas demãos	m²	358,49	R\$ 9,88	R\$ 3.541,88	0,00%	R\$	R\$ 3.541,88	
5.3	88489	Fornecimento e aplicação de pintura com tinta látex acrílica semibrilho (fab. Coral ou similar) na cor branco gelo no muro, duas demãos	m²	341,04	R\$ 17,01	R\$ 5.801,09	0,00%	R\$	R\$ 5.801,09	
5.4	74245/001	Fornecimento e execução de pintura com tinta acrílica premium em piso cimentado na cor cinza chumbo, nova cor, duas demãos, inclusive caixas de passagem com tampas e placas de concreto do canteiro central	m²	1.260,34	R\$ 12,58	R\$ 15.855,08	0,00%	R\$	R\$ 15.855,08	
5.5	74245/001	Fornecimento e execução de pintura com tinta acrílica premium nova cor, na cor branco neve, para meio fio em canteiros e calçadas, duas demãos	m²	434,36	R\$ 12,58	R\$ 5.464,25	0,00%	R\$	R\$ 5.464,25	
5.6	73924/002	Fornecimento e execução de pintura esmalte sintético (fab. Coral ou similar), acabamento acetinado, na cor branco neve, duas demãos em monumentos simbólicos	m²	9,06	R\$ 21,05	R\$ 190,71	0,00%	R\$	R\$ 190,71	
5.7	Composição	Fornecimento e aplicação de pintura com tinta acrílica com acabamento fosco da linha econômica na cor Oceano (fab. Coral ou similar), três demãos, inclusive duas demãos de resina acrílica, nas bases dos monumentos simbólicos e na mureta de energia	m²	17,45	R\$ 25,88	R\$ 451,61	0,00%	R\$	R\$ 451,61	
5.8	74245/001	Fornecimento e execução de pintura acrílica premium nova cor, na cor azul, em rampas de acesso, duas demãos	m²	8,50	R\$ 12,58	R\$ 106,93	0,00%	R\$	R\$ 106,93	
5.9	84665	Fornecimento e execução de pintura acrílica premium nova cor, na cor branco neve, para sinalização horizontal de pictograma em rampas de acesso	m²	0,40	R\$ 18,50	R\$ 7,40	0,00%	R\$	R\$ 7,40	
5.10	79500/002	Fornecimento e execução de pintura com tinta acrílica premium, nova cor, conforme cores definidas em projeto (duas cores), para quadra de vólei, três demãos	m²	240,00	R\$ 17,72	R\$ 4.252,80	0,00%	R\$	R\$ 4.252,80	

Item	Sinapi/Sedop	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Preço (R\$)		Execução (%)	Acumulado		Saldo Contratual (R\$)
					Unitário	Total		Físico	Financeiro (R\$)	
5.11	41595	Fornecimento e execução de pintura acrílica nova cor de demarcação em quadra de vôlei, 5 cm de largura, na cor branco.	m	136,00	R\$ 9,48	R\$ 1.289,28	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 1.289,28
5.12	84665	Fornecimento e execução de pintura acrílica premium, na cor amarelo demarcação, nova cor para demarcação horizontal de vagas de estacionamento, espessura 10 cm	m²	13,13	R\$ 18,50	R\$ 242,91	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 242,91
5.13	74145/001	Fornecimento e execução de pintura esmalte sintético (fab. Coral ou similar), acabamento semi-brilho, cor branco neve, utilizando revolver/compressor, duas demãos, incluso uma demão de fundo anticorrosivo, nos mastros, postes de vôlei e portão	m²	125,63	R\$ 12,58	R\$ 1.580,43	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 1.580,43
5.14	Composição	Fornecimento e aplicação de pintura automotiva na cor cinza chassis (fab. rural ou similar), duas demãos, incluso uma demão de fundo anticorrosivo em postes elétricos	m²	16,96	R\$ 28,87	R\$ 489,64	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 489,64
5.15	Composição	Fornecimento e aplicação de pintura com tinta automotiva para 02 braços de luminárias, inclusive as luminárias na cor azul sint (ref. 5497 5036), duas demãos e uma demão de fundo anticorrosivo - unidade	m²	13,25	R\$ 28,87	R\$ 382,53	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 382,53
TOTAL DO ITEM 5						R\$ 40.384,27			R\$ -	R\$ 40.384,27
6 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES										
6.1	Composição	Locação de andaime metálico tubular tipo torre (h=6,00m), para os serviços de pintura dos postes e manutenção das luminárias.	Dias	12,00	R\$ 30,80	R\$ 369,60	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 369,60
6.2	Composição	Fornecimento e instalação de placa de inauguração da obra em metal, dim = 40x60 cm	un	1,00	R\$ 2.422,29	R\$ 2.422,29	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 2.422,29
6.3	9537	Execução da limpeza final da obra com retirada de entulho para boca fora	m²	2463,09	R\$ 2,52	R\$ 6.206,99	0,00%	0,00	R\$ -	R\$ 6.206,99
TOTAL DO ITEM 6						R\$ 8.998,88			R\$ -	R\$ 8.998,88
TOTAL GERAL DA PLANILHA						R\$ 195.628,75	11,75%		R\$ 22.990,97	R\$ 172.637,78

Miguel Oliveira Rodrigues
Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Habitação,
Engenheiro Civil RN 151.253.865-5
Portaria nº 008/2018 - GP

Raimundo Nonato Dutra Duarte
Responsável Técnico
Engenheiro Civil RN 150.180.722-6



PREFEITURA DE
TUCURUÍ
NOVOS RUMOS DE DESENVOLVIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E PROJETOS

JUSTIFICATIVA

O contrato nº 111.2017.20.3.002 que tem como objeto os Serviços de Reforma da Praça das Bandeiras tem como motivo a prorrogação do 1º termo aditivo de prazo de vigência ao contrato administrativo.

O supracitado contrato tem seu prazo de vigência até 02/02/2018, porém o mesmo está em execução de suas etapas para seguir suas metas de acordo com o contrato firmado. Seu prazo de execução precisa ser aditivado, pois sua execução segue com as demolições de meio fio, recuperação de meio fio, caixa de passagem em concreto, remoção de grama dos canteiros, execução de piso em concreto fck 20 mpa e execução de meio fio em concreto. Com tudo, o período de chuva na região afeta a execução dos serviços que são prejudicados em seu cronograma. Ademais, alguns serviços são impossíveis de serem realizados com chuva, tendo em vista se o período de chuvas durar um mês, o atraso é de um mês no serviço.

Assim, é de suma importância o acréscimo de Prazo de Vigência e Execução para que se mantenha a entrega do objeto licitado, prorrogando sua Vigência e execução por 04 meses.

Tucuruí, Pará 02 de Janeiro de 2018.

Miguel Oliveira Rodrigues

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Habitação
Eng. Civil - RN: 151.253.865-5
Portaria nº 008/2018 - GP